d'ordinaire la nature n'indiquent que l'état de l'imagination. *et quia nomina habent, quasi essent entium extra imaginationem existentium, eadem entia non rationis sed imaginationis voco*, et parce que [ces notions] ont des noms, comme si c'étaient <des noms> d'étants existant hors de l'imagination, <ces> mêmes étants, je les appelle <étants> non pas de raison mais d'imagination. *notetis velim mentis imaginationes in se spectatas nihil erroris continere*, j'aimerais que vous remarquiez que les imaginations de l'esprit regardées en elles-mêmes ne contiennent aucune erreur.

imaginatur : présent de *imaginor*. *notetis velim mentem ex eo quod imaginatur, non errare sed tantum quatenus consideratur carere idea quæ existentiam illarum rerum quas sibi præsentis imaginatur, secludat*, j'aimerais que vous remarquiez que l'esprit ne se trompe pas du fait qu'il imagine mais seulement en tant qu'on le considère manquer de l'idée qui exclue l'existence de ces choses qu'il imagine <comme> lui étant présentes. *quatenus mens humana corpus externum imaginatur eatenus adæquatam ejus cognitionem non habet*, l'esprit humain en tant qu'il imagine un corps extérieur, n'en a pas une connaissance adéquate.

imaginatus est : parfait de *imaginor* au masculin singulier. *exempli gratia cum dicimus habitationem causam fuisse finalem hujus aut illius domus, nihil tum sane intelligimus aliud quam quod homo ex eo quod vitæ domesticæ commoda imaginatus est, appetitum habuit ædificandi domum*, par exemple quand nous disons que l'habitation a été la cause finale de telle ou telle maison, nous n'entendons alors assurément rien d'autre sinon que l'humain a eu l'appétit de construire une maison de ce qu'il a imaginé les commodités de la vie domestique.

imagine : ablatif de *imago*. *atque adeo corpus ejusdem rei imagine eodem modo afficitur ac si res ipsa præsens adesset*, et par suite le corps est affecté par l'image de <cette> même chose de la même manière que si la chose elle-même était présente. *id quod simile est objecto, in ipso objecto cum affectu lætitiæ vel tristitiæ contemplati sumus atque adeo cum mens ejus imagine afficietur, statim etiam hoc vel illo afficietur affectu*, nous avons contemplé dans l'objet lui-même ce qui est semblable à l'objet avec un affect de joie ou de tristesse et par suite quand l'esprit sera affecté par l'image de cela, <lui> aussi sera aussitôt affecté par l'un ou l'autre affect.

imaginem : accusatif de *imago*. *sic enim imaginem injuriæ imaginationi hujus dogmatis jungemus et nobis in promptu semper erit ubi nobis injuria afferetur*, <c'est> ainsi en effet